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KẾ HOẠCH  

Triển khai Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ lớn, 

sự kiện lịch sử quan trọng trên địa xã Vạn Linh năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH -UBND, ngày 31 tháng 01 năm 2024 của 

Uỷ ban nhân dân huyện Chi Lăng về triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày 

Lễ lớn, sự kiện quan trọng trên địa bàn huyện Chi Lăng. 

 Uỷ ban nhân dân xã Vạn Linh xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền 

các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024 trên 

địa bàn xã như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng 

của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh 

thần đại đoàn kết toàn dân tộc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân 

vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng 

Cộng sản Việt Nam. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm góp phần phát huy sức 

mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, tạo sự thống nhất cao trong Đảng, sự đồng 

thuận xã hội để thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; cổ vũ toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực vượt 

qua khó khăn thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng 

bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Nghị quyết Đại 

hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần được tổ chức bằng nhiều hình 

thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng các 

quy định hiện hành; lồng ghép với việc tuyên truyền triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự 

kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện và các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận... của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, 

tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân. 

- Tạo sự thống nhất cao trong chỉ đạo và tổ chức thực hiện; phân công cụ 

thể rõ ràng nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị, bảo đảm không chồng chéo; đề 

cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan được giao chủ trì, phối hợp tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm. 
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II. TUYÊN TRUYỀN CÁC NGÀY KỶ NIỆM, CÁC NGÀY LỄ LỚN 

CỦA ĐẤT NƯỚC, CỦA TỈNH 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước 

1.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 

- 03/02/2024) và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

- Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 Âm lịch). 

- Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 

(19/5/1890 - 19/5/2024); Kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 

7/5/2024). 

1.2. Hình thức tuyên truyền: 

Các thôn, các đơn vị trường học chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền Kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đất nước trong năm 2024; 

Đặc biệt là hoạt động Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và Mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 bảo đảm vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. 

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, 

Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam 

2.1. Các sự kiện kỷ niệm: 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Trần Phú (01/5/1904 - 

01/5/2024), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Chí Thanh (01/01/1914 -    

01/01/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam (Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy đã ban hành hướng dẫn và đề cương tuyên truyền cụ thể tại 

Hướng dẫn số 195-HD/BTGTU, ngày 15/12/2023). 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Lương Bằng (02/4/1904 - 

02/4/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Đình Giong (01/6/1904 -

01/6/2024), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam. 

2.2. Tổ chức các hoạt động chào mừng:  

Các thôn, các đơn vị trường học căn cứ tình hình thực tế, tổ chức tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, 

tài liệu...), thông qua tổ chức hội thảo, tọa đàm... về các hoạt động chào mừng, lễ 

kỷ niệm. 
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3. Kỷ niệm năm tròn sự kiện lịch sử quan trọng 

3.1. Các sự kiện kỷ niệm:   

- Kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân 

(22/12/1989 - 22/12/2024). Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm “Quân đội nhân dân 

Việt Nam vững mạnh về chính trị, tinh, gọn, mạnh, tiến lên hiện đại”.  

Ban Chỉ huy Quân sự xã chủ trì, phối hợp với đoàn thành niên xã phát 

động hưởng ứng Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân 

đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” do Bộ Quốc 

phòng chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh và các cơ quan liên quan thực hiện. 

-  Kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024). 

- Kỷ niệm 70 năm Ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở 

Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024). 

- Kỷ niệm 60 năm Chiến thắng Bình Giã (02/12/1964 - 02/12/2024). 

- Kỷ niệm 45 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây 

Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt chủng 

(7/01/1979 - 7/01/2019):  

- Kỷ niệm 45 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ 

quốc (17/2/1979 - 17/2/2024). 

- Kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024). 

- Kỷ niệm 65 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh - Ngày truyền thống Bộ 

đội Trường Sơn (19/5/1959 - 19/5/2024). 

3.2. Hoạt động tổ chức kỷ niệm: 

Các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các đơn vị trường học căn cứ tình hình 

thực tế, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 

ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu...), thông qua tổ chức hội thảo, tọa đàm... về 

các hoạt động chào mừng, lễ kỷ niệm. 

4. Kỷ niệm năm tròn ngày lễ, sự kiện lịch sử quan trọng và kỷ niệm 

năm tròn ngày thành lập, ngày truyền thống của các ban, bộ, ngành, đoàn 

thể Trung ương; tổ chức quốc tế, đơn vị vũ trang nhân dân, tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương 

Thực hiện theo Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về 

đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón 

nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao; Nghị định 

số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về tổ chức ngày 

kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi 

đua; nghi lễ đối ngoại và đón, tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 

111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, 
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ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương. Các sở, 

ngành, các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị có ngày kỷ niệm cần lưu ý:  

- Đối với kỷ niệm năm tròn (năm có chữ số cuối là 0): Các thôn, các đơn 

vị trường học có ngày kỷ niệm đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các 

hình thức kỷ niệm theo quyết định của cấp có thẩm quyền, phù hợp với tình hình 

thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Đối với kỷ niệm năm lẻ 5 và năm khác: Không tổ chức lễ kỷ niệm, tùy 

điều kiện cụ thể có thể tổ chức các hình thức kỷ niệm phù hợp như: hội thảo, tọa 

đàm, gặp mặt truyền thống và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; tổ 

chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng 

xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, thông qua các đợt sinh hoạt 

chính trị, các ấn phẩm tuyên truyền (sách, tài liệu tuyên truyền...). 

5. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế 

5.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Kỷ niệm 154 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2024). 

- Kỷ niệm 206 năm Ngày sinh C.Mác (5/5/1818 - 5/5/2024). 

- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2024). 

5.2. Hình thức tuyên truyền: 

Các đoàn thể, các thôn, các đơn vị trường học trên địa bàn tùy điều kiện, 

tình hình cụ thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm như tổ chức tuyên truyền trên 

báo chí, trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động 

trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội thảo, tọa đàm; các hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, thể thao, hoạt động về nguồn … 

6. Các ngày kỷ niệm, ngày lễ lớn của tỉnh 

6.1. Nội dung tuyên truyền: 

- Kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn (15/6/1933 

- 15/6/2024). 

- Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 -

17/8/2024). 

- Kỷ niệm 84 năm Ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024). 

- Kỷ niệm 74 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950 -17/10/2024). 

- Kỷ niệm 115 năm Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 

04/11/2024) gắn với kỷ niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn 

(04/11/1831 - 04/11/2024). 

6.2. Hình thức tuyên truyền: 

Các thôn, các đơn vị trường học trên địa bàn tùy điều kiện, tình hình cụ 

thể tổ chức các hoạt động kỷ niệm như tổ chức tuyên truyền trên báo chí, trang 

thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, 
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áp phích, khẩu hiệu, hội thảo, tọa đàm; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể 

thao, hoạt động về nguồn … 

III. TỔ CHỨC CÁC NGÀY KỶ NIỆM, CÁC NGÀY LỄ LỚN TRÊN 

ĐỊA BÀN HUYỆN CHI LĂNG NĂM 2024 

1. Tổ chức Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II gắn 

với Đền Chi Lăng và Kỷ niệm 597 năm Ngày Chiến thắng Chi Lăng 

(10/10/1427-10/10/2024) 

- Tùy điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: Tổ chức tuyên 

truyền trên trang thông tin điện tử, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động 

trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, tọa đàm; sinh hoạt của các tổ chức chính 

trị - xã hội; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao... 

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã 

hội (Zalo, facebook…), trang thông tin điện tử huyện, thông qua hội nghị báo 

cáo viên, tuyên truyền viên. 

- Xây dựng các phóng sự, clip tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá hệ thống 

các di tích Chi Lăng gắn với phát triển du lịch phát trên các phương tiện thông 

tin đại chúng. 

- Tổ chức các hoạt động tham quan di tích lịch sử, các hoạt động “Đền ơn 

đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”. 

- Các thôn, đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của Chiến thắng Chi Lăng, 

truyền thống lịch sử Chi Lăng trong các giờ học lịch sử, hoạt động ngoại khóa 

… phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Tuyên truyền về Lễ hội văn hóa các dân tộc huyện Chi Lăng lần thứ II 

và Lễ hội chiến thắng Chi Lăng 10/10 gắn với Đền Chi Lăng năm 2024 bằng 

hình thức Hội trại Văn hóa - Thể thao tại sân vận động trung tâm huyện. 

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 đến ngày 10/10/2024. 

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng 

(16/12/1964 - 16/12/2024). 

Các thôn, các đơn vị trường học trên địa bàn tùy điều kiện tình hình cụ thể 

tổ chức các hoạt động kỷ niệm như: Tổ chức tuyên truyền các phương tiện thông 

tin đại chúng, cổ động trực quan, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, hội thảo, tọa đàm; 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao… chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày 

thành lập huyện Chi Lăng (16/12/1964 - 16/12/2024).  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND xã 

- Phối hợp với Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách Văn hoá - Thông 

tin tham mưu ban hành các văn bản của xã có liên quan tổ chức tuyên truyền các 

sự kiện, các ngày kỷ niệm của trên địa bàn xã.  
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2. Công chức Văn hoá – Xã hội, phụ trách Văn hoá – Thông tin xã; 

- Là đầu mối chủ trì phối hợp với các đoàn thể, các ngành chuyên môn 

liên quan, các thôn tham mưu, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động, sự kiện 

đảm bảo kịp thời, phù hợp, hiệu quả. 

- Tham mưu Thành lập đoàn tham gia Lễ hội Văn hóa các dân tộc huyện 

Chi Lăng lần thứ II gắn với Đền Chi Lăng và Kỷ niệm 597 năm Ngày Chiến 

thắng Chi Lăng (10/10/1427-10/10/2023). 

- Tuyên truyền tổ về Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập huyện Chi Lăng 

(16/12/1964 - 16/12/2024). 

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch trên địa bàn xã. 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan; băng rôn, khẩu 

hiệu; xe loa lưu động... và trực tiếp phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn 

thể của huyện các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục 

thể thao. Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục 

thể thao, tuyên truyền, trang trí trên địa bàn huyện trong các dịp lễ, kỷ niệm, các 

sự kiện văn hóa, thể thao diễn ra trong năm 2024. 

3. Công chức Văn hoá – Xã Hội phụ trách chính sách. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm, tặng quà và phối hợp, tiếp nhận, 

chuyển quà cho người có công, hộ gia đình nghèo trên địa bàn quản lý; tổ chức 

dâng hoa, dâng hương tại Nhà bia ghi tên các anh hùng liệt sĩ tại địa phương.  

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã. 

- Chủ trì, phối hợp với các  ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trên địa bàn xã 

tham mưu xây dựng kế hoạch, tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày 

thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm  

5. Công chức Tài chính - Kế hoạch xã  

- Thẩm định kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động kỷ niệm, các ngày lễ 

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng xã theo kế hoạch. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên, các đoàn thể, các 

tầng lớp Nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện và 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Đẩy mạnh các phong trào thi đua 

yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm. 

Tổ chức Phát động và hưởng ứng phong trào ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ 

“Đền ơn đáp nghĩa” của huyện năm 2024. 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ 

lớn theo Kế hoạch năm 2024 đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả. 

7. Các thôn, các đơn vị trường học. 
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- Chủ động tuyên truyền các hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế, đảm 

bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền các ngày kỷ niệm, các sự kiện 

quan trọng năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Linh. Đề nghị các ban, ngành, đoàn 

thể, các thôn, các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, nghiêm túc tổ chức 

triển khai, thực hiện đạt kết quả./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng VHTT huyện; 

- Trung tâm VH,TT&TT huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ban Tuyên giáo Đảng uỷ; 

- UB MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức chính trị xã 

hội xã; 

- Công an xã; 

- Các ngành chuyên môn liên quan xã; 

- Các thôn; 

- Các trường: Trường THCS xã; Trường TH xã; 

Trường MN xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, VHXH (HVH). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Triệu Thị Sơn 
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